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 27سال زندگی لک‌لک‌ها روی
 پایه برق در کهگیلویه و بویراحمد

ایسنا| مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
استان کهگیلویه وبویراحمد از زندگی 27ساله 
ل‌کل‌کها روی یک دکل برق خبر داد.  اسدالله‌ 
هاشمی درحاشیه بازدید از مناطق حفاظت 
شده به خبرنگاران با بیان اینک‌ــه این ل‌کل‌کها 
درکنار کارکنان تصفیه‌خانه آب خیرآباد در 
محور »گچساران به دهدشت« زندگی میک‌نند، 
افزود: از ‌سال 1367 که تصفیه‌خانه آب خیرآباد 
به بهره‌برداری رسید، این ل‌کل‌کها روی کیی 
از دکل‌های برق در محوطه این تصفیه‌خانه لانه 
 ساختند و از آن زمان تاکنون در این آشیانه 

ساکن هستند.
او بیان کرد: این ل‌کل‌کها هر‌سال دو تا سه عدد 
تخم می‌گذارند و جوجه‌های آنها نیز درهمین 
محل و لانه بزرگ می‌شوند.مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست استان کهگیلویه وبویراحمد با بیان 
اینک‌ه ل‌کلک پرنده‌ای است که هر 6ماه از منطقه‌ای 
به منطقه دیگر کوچ میک‌ند، تصریح کرد: داشتن 
امنیت و تأمین غذای مورد نیاز از رودخانه خیرآباد 
مهم‌ترین دلیل سکونت طولانی‌مدت این پرنده در 
محوطه این تصفیه‌خانه شده است. هاشمی اضافه 
کرد: ل‌کلک پرنده‌ای است مهاجر که هر 6ماه کی 
منطقه خاصی را برای زیست انتخاب میک‌ند و 

غذای این پرنده نیز از آبزیان تأمین می‌شود.

مساحت دقیق جنگل‌های شمال کشور و 
تغییرات آن طی ‌۶۰ سال گذشته اعلام شد

 کاهش 15204 هکتاری
 جنگل‌های شمال

شهروند|  جنگل‌های شمال کشور در 60 ساله 
گذشته حدود ‌15هزار و 204 هکتار کاهش یافته 
است. سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری با 
ارایه گزارشی، مساحت جنگل‌های شمال در پنج 
 دوره نقشه‌برداری و تغییرات سطح در هر دوره را 

اعلام کرد. 
بر طبق این گزارش مساحت جنگل‌های شمالی 
کشور از دو‌ میلیون و ‌88هزار و 590 هکتار در ‌سال 
1334 به دو‌ میلیون و ‌73هزار و 386 هکتار کاهش 
پیدا کرده است. به گزارش پایگاه خبری دیده‌بان 
محیط‌زیست و حیات وحش ایران، براساس آخرین 
نقشه‌برداری در ‌سال ۱۳۹۴ مساحت جنگل‌های 
شمال کشور دو ‌میلیون و ‌73هزار و 386 هکتار 
اندازه‌گیری شده که سطح این جنگل‌ها نسبت 
به نقشه‌برداری ‌سال ۱۳۸۴ معادل ‌137هزار و 
386 هکتار افزایش یافته است.این در حالی است 
که مساحت جنگل‌های شمالی کشور در سه دوره 
نقشه‌برداری روندی کاهشی را نشان می‌دهد. از ‌سال 
1334 تا 1373، مساحت این جنگل‌ها از دو ‌میلیون 
و ‌88هزار و 590 هکتار به ‌کیمیلیون و ‌847هزار 
و 886 هکتار کاهش یافته بود؛ اما این روند در 
سال‌های پس از ‌سال 73 تغییر کرد و نقشه‌برداری 
که در‌ سال 1384 از جنگل‌های شمالی کشور 
صورت گرفت، مساحت جنگل‌های شمالی ‌88 هزار 
و 114 هکتار افزایش یافت. روند رو به رشد مساحت 
جنگل‌های شمالی کشور ادامه پیدا کرد و براساس 
این گزارش سطح این جنگل‌ها از ‌سال ۱۳۷۳ تا 
1394 حدود ‌225هزار و 500 هکتار افزایش یافته، 
اما در مقایسه با مساحت ‌60 سال پیش، جنگل‌های 

شمالی ‌15هزار و 204 هکتار کوچک شده است. 

عضو هیات رئیسه شورای شهر تهران:

 مهلت یک هفته‌ای 
برای ساماندهی ۱۷ شهریور

 شهروند| عضو هیات رئیسه شورای شهر 
تهران از مهلت کی هفته ای برای ساماندهی 17 

شهریور خبر داد. 
ابوالفضل قناعتی در توضیح بیشتر به مهر 
گفت: »تمام تلاش اعضای شورای شهر این 
است که شرایط مردم، کسبه و افرادی که در 
این پیاده‌راه تردد میک‌نند، بهبود یابد و مشکل 
معیشتی و اقتصادی کسبه نیز برطرف شود.« او 
ادامه داد: » در دو سه سال گذشته شورای شهر 
جلسه های مختلفی را با شهرداری برای حل 
این مشکل برگزار کرده است و تمام جوانب آن 
را بررسی کرده، متاسفانه این طرح در ابتدا بدون 
پیوست‌های اجتماعی آغاز شد و به نظر می‌رسد 
مسئولان شهری با لجبازی برای آنکه نگویند این 
پروژه اشتباه است و فردا پاسخگوی این پرسش 
نشوند که چرا بدون بررسی در این پیاده‌راه به این 
میزان هزینه کرده‌اند، از بازگشت این پروژه به 
عقب فرار کرده و طرح‌های مختلفی را می‌آورند 
 که اصل طرح زیر سئوال نرود.« او تایکد کرد:

» اگر فردی اشتباه کرد نباید آن اشتباه را ادامه 
دهد. اصرار بر اشتباه، اشتباه بزرگتری است. حرف 
مرد دوتاست، باید اشتباه را اصلاح کند، هر چند ما 
نمی‌خواهیم کسی اعتراف به کار اشتباهش بکند، 
بلکه می‌خواهیم جلوی ضرر را بگیریم، زیرا از هر 
جا این ضرر تمام شود، برای شهر منفعت است.« 
قناعتی با بیان اینکه برنامه شهرداری برای حل 
مشکل پیاده‌راه ۱۷ شهریور آماده است و قرار است 
به رئیس شورای شهر ارائه شود، گفت: »امیدواریم 

روز کیشنبه این طرح در دستور کار قرار بگیرد.«

روی خط خبر

رئیس شبکه هپاتیت ایران:  

 داروی بیماران »هپاتیت سی«
 نایاب شد

شهروند|  رئیس شبکه هپاتیت ایران از 
نایاب‌شدن داروی بیماران »هپاتیت سی« خبر 
داد و گفت: »داروی سوفوسبوویر از دو هفته پیش 

به دلایل نامعلومی نایاب شد.« 
موید علویان در توضیح بیشتر از برنامه‌ریزی‌های 
نامناسب در تأمین داروی بیماران »هپاتیت سی« 
انتقاد کرد و گفت: »درحال حاضر بیشتر داروهای 
درمان »هپاتیت سی« در ایران تولید می‌شود و 
به دنبال واردشدن داروی سوفوسبوویر ایرانی، 
پروتکل درمان از ‌کیسال به حدود سه‌ماه در 

بیشتر  بیماران کاهش پیدا کرد.« 
 او افزود: »شبکه هپاتیت ایران از 16 آبان‌ماه 
1394 از انحصار تولید دارو توسط کی 
شرکت انتقاد و درخواست کرده بود که وزارت 
بهداشت و حوزه غذا و دارو این فرصت را به همه 
شرکت‌های تولید داخل بدهند که وارد عرصه 
تولید دارو برای بیماران هپاتیت شوند، اما 
متاسفانه وزارت بهداشت توجه نکرد و از حدود 
دوهفته قبل به دلایل نامعلوم دارو سوفوسبوویر 

نایاب شد.« 
علویان ادامه داد: »هم‌اکنون بیماران »هپاتیت 
سی« در دسترسی به این دارو با مشکل مواجه 
شده‌اند، این درحالی است که بسیاری از این 
بیماران درمیانه درمان هستند. اگر مسئولان خود 
را جای بیماران قرار دهند، می‌توانند درجهت حل 
مشکلات بیماران اقدام کنند. متاسفانه با وجود 
پیگیری‌های انجام‌شده، وزارت بهداشت و شرکت 

دارویی پاسخگو نیست.«

عضو شورایعالی انقلاب فرهنگی: 

 سریع‌ترین کاهش جمعیت جهان
 در ایران رخ داد

مهر|رئیس شورای فرهنگی- اجتماعی زنان 
و خانواده شورایعالی انقاب فرهنگی گفت: 
براساس آمارهای دنیا، ایران سریع‌ترین کاهش 

جمعیت را داشته است. 
کبری خزعلی ادامه داد: بحث جمعیت 
و رسیدن به جمعیت پویا و متعادل از 
ضرورت‌هاست و در استانداردهای جهانی هر ۵ 
تا ‌۱۰سال باید در سیاست‌های جمعیتی بازنگری 
انجام شود و این سیاست‌ها متناسب با شرایط 
تغییر کند و این درحالی است که سیاست‌های 

ایران از ‌۵۰سال گذشته تغییری نکرده است.
او با اشاره به اینک‌ه براساس گزارش مراکز 
معتبر پایش جمعیت دنیا، ایران بدترین و 
سریع‌ترین کاهش جمعیت را داشته است، 
گفت: این کاهش جمعیت که طی ۱۰ تا 
‌۱۵سال اتفاق افتاده، اگر ادامه پیدا کند، سبب 
 کاهش نیروی جوان و پیرشدن تدریجی

 جمعیت می‌شود.
رئیس شورای فرهنگی- اجتماعی زنان و 
خانواده شورایعالی انقلاب فرهنگی تأیکد کرد: 
این مسائل باید برای مردم تشریح شود تا از 

عواقب کاهش جمعیت در آینده مطلع باشند.

خبر

ایلنا|  سنگ‌نگاره‌ها و محوطه‌های باستانی منطقه 
کوچری در استان اصفهان با آبگیری کی سد در خطر 
مدفون‌شدن در زیر آب قرار گرفته‌اند.سد کوچری 
گلپایگان که ساخت آن از‌ سال ۸۷ با هدف تامین 
آب شرب و تولید برق آغاز شده بود، در منطقه‌ای 
قرار گرفته که از نظر ویژگی‌های باستان‌شناسی 
و میراث فرهنگی ویژگی‌های بارزی دارد؛ ازجمله 
آنک‌ه بزرگترین مجموعه سنگ‌نگاره‌های کشور در 
این منطقه قرار دارد و به گفته باستان‌شناسانی که 
در این منطقه کار کرده‌اند، تاکنون در این منطقه 
۱۴ محوطه و تپه باستانی و ۶ گورستان و تعداد 
زیادی نقوش صخره‌ای  شامل ۳۴۵ ت‌کنگاره، ۴۶۳ 
ت‌کمجموعه و ۳۶ گروه مجموعه و در مجموع ۲۵۰۰ 
نقش  کشف شده است.با وجود چنین شرایطی در 
این منطقه، آبگیری این سد در آینده برای کنشگران 
حوزه میراث فرهنگی و نهادهای مدنی نگرانی‌هایی را 
به وجود آورده است؛ زیرا که ممکن است بخشی از 

این آثار به زیر آب بروند.
امکان جا‌به‌جایی بخش محدودی از 

سنگ‌نگاره‌ها وجود دارد
حمیده چوبک رئیس پژوهشکده باستان‌شناسی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با بیان 
اینک‌ه مجوز این سد در سال‌های گذشته داده شده 
است، می‌گوید: براساس قراردادی که ما با مسئولان 
سد داشتیم، سنگ‌نگاره‌های این منطقه باید جابه‌جا 
شوند و عملیات نجات‌بخشی انجام بگیرد و حتما اول 
باید جابه‌جایی سنگ‌ها را داشته باشیم و سپس سد 
آبگیری شود.او ادامه می‌دهد: برخی سنگ‌نگاره‌ها 
در صورت جابه‌جایی تخریب می‌شوند و برخی دیگر 

نیز به خاطر بافتی که دارند در صورت جابه‌جایی خرد 
خواهند شد؛ به همین دلیل نیز تنها تعداد محدودی 
از سنگ‌نگاره‌ها منتقل می‌شوند.چوبک با بیان اینک‌ه 
سدی در اوایل پهلوی دوم در این منطقه ساخته شده 
بود که آثار زیادی را زیر آب برد، توضیح می‌دهد: سد 
کنونی برای تقویت آن سد است و شاید چاره‌ای جز 
ساخت آن نبود؛ اما از نظر پژوهشکده باستان‌شناسی 
همه این سد‌ها، آثار تاریخی ما را به خطر انداخته‌اند 
که امیدواریم در سطح کشور تجدیدنظری در مورد 
ایجاد این سد‌ها صورت بگیرد.رئیس پژوهشکده 
باستان‌شناسی اظهار میک‌ند: البته مطالعاتی  انجام 
شده و عملیات‌های نجات‌بخشی پیش از بهره‌برداری 
از سد‌ها وضع را بهتر کرده است. ما هم از آنجا که بحث 
تامین آب شرب مطرح است، همکاری‌های لازم را 

انجام می‌دهیم و پذیرفته‌ایم که آثار جابه‌جا شود.
کاوش‌های دو منطقه هنوز باقی مانده است

کاظم عرب سرپرست هیأت باستان‌شناسی 
کوچری نیز  با اشاره به اینک‌ه آبگیری سد برخی 
از آثار را به زیر آب می‌برد، می‌گوید: ۴ محوطه در 
کوچری قرار بود، کاوش شود که کاوش‌های ۲ 
محوطه انجام شده و کاوش‌های ۲ محوطه هنوز باقی 
مانده است. او ادامه می‌دهد:   اگر سد آبگیری شود، 
دو منطقه کاوش نشده و بخش اعظم سنگ‌نگاره‌ها 
به زیر آب می‌روند.این باستان‌شناس توضیح 
می‌دهد: باید تدبیری اندیشیده شود که هم نقوش 
نجات‌بخشی شوند و هم سد آبگیری شود؛ اما وضع 
بلاتکلیفی کنونی به خاطر عدم تصمیم مناسب 
و کشمكش‌ها ایجاد شده است، درحالیک‌ه باید 

فرابخشی به این موضوع نگاه کنیم.

دفن سنگ‌نگاره‌های تاریخی با آبگیری سد کوچری در زیر آب 

گزارش »شهروند« از یک شب زندگی با معتادان کارتن‌خواب در شهر سنندج  

نفس‌هایی که بوی اعتیاد می‌دهد
شیروان یاری|  غروب است، خورشید از مغرب 
با افول، تنگاتنگ در جدال است، آسمان قرمز 
می‌نمایاند، شب در کشمکش پردهک‌شیدن بر تخت 
آسمان آبی است، در این هیاهو، زندگی مردان و 
زنانی نرم‌نرمک در زیر پوست غمگین شهر جاری 
است که ما انسان‌ها روزانه بی‌اعتنا از چهره عبوس 
و نگاه‌های خسته آنان عبور میک‌نیم و درکانون گرم 
خانواده می‌خزیم؛ بدون اینک‌ه اندک تاملی کنیم 
که در پس این سیماهای ملول و چشمان بی‌رمق 
مردان و زنان آلوده به اعتیاد چه رنج‌ها و مشقت‌هایی 
نهفته است. زنانی و مردانی که نفس‌هایشان بوی 
اعتیاد می‌دهد و شبانه در پوشش ژنده خود می‌لولند 
و بر سنگ‌مزاری از آینه سرنوشت زندگی سکندری 
می‌خورند. زنان و مردانی که اگر شبی از شب‌های 
زمستان یا بهار از اندرون زندگی مرفه خودخواهی، 
به‌ درآیید و به قبرستان »تایله« و»شیخان« سنندج 

پا نهید، درآتش چهره‌های سوخته آنان می‌سوزید.
اینک شعله‌های بی‌جان خورشید در تارکیی محو 
شده است، گروه زنان و مردانی که روز‌های غروب 
چهارشنبه میهمان معتادان می‌شوند و دست 
نوازش و یاری بر سر زندگی بی‌سقف معتادان 
میک‌شند، در شیخان گرد هم آمده‌اند تا غذایی 
گرم به معتادان برسانند و سرود هرگز نسروده 
»پایان کارتن‌خوابی« را به تمرین بنشینند، ابتدا 
از قبرستان تایله قدیمی‌ترین آرامستان شهرمحل 
دفن بزرگ‌مردان تاریخ »ماموستا حمدی« شروع 

میک‌نیم.
گروه هرکی با پرسی از غذای گرم محفل، سرد 
معتادان را گرم میک‌نند، معتادان خزیده در لابه‌لای 
سنگ‌ها، گورها تا صدای یاری گروه یاریگر همنوا 
را می‌شنوند، از آکواریوم شکسته تنهایی بیرون 
می‌جهند و با چهره‌های سیاه دودی و دستانی 
لرزان زغالی سر به زیر غذا می‌گیرند و در گوشه‌ای 
از سیاهی قبرستان تایله گم می‌شوند و غذای گرم 

تناول میک‌نند.
همکلام‌شدن با معتادان سکنی گزیده در 
قبرستان تایله تنها می‌تواند بخشی از رنج و 
مشقت‌های خانماسوز این قشر را بازنمایی کند، 
وگرنه همیشه در فرآیند تولید گزارش‌های 
اجتماعی پرده از کشف و شهود حقیقت‌ها 

برنمی‌افتد.
»حسن« ‌17سال است که هرویین می‌زند و 
به‌ تازگی نیز روی به شیشه آورده، این جوان آواره 
در زیرپوست ضخیم سیاه شهر تا مقطع سوم 

دبیرستان درس خوانده است.
نخستین‌بار کجا و چگونه اعتیاد را تجربه 
کردی و چه نوع موادی سرآغاز این زندگی 

شد؟
»من در مدرسه به وسیله دوستان و همکلاسی‌ها 
با حشیش آشنا شدم و نخستین‌بار نیز حشیش زدم 
و ساعت‌ها گیج‌ومنگ شدم؛ البته به دلیل فضای 
سرد خانواده، بی‌محبتی و بی‌مهری والدین به این 
مواد کوفتی روی آوردم. می‌خواستم از غم‌های 

روزانه‌ام فرار کنم.«
فرار کردی؟ 

»من به دلیل مصرف موادمخدر از خانواده بریدم 
و تنها‌تر شدم؛ اما وقتی که هیچ امیدی نداری، باید 

ناگزیر برای خودت شادی کاذب بسازی، اوایل 
مصرف مواد بهم لذت سرخوشی و بی‌خیالی می‌داد؛ 
اما بعد از اینک‌ه کارتن‌خواب و ولگرد خیابان‌ها شدم، 
تازه فهمیدم که چقدر گرفتار شده‌ام که رهایی از 
آن بدون حمایت و پشتیبان خانواده امکان‌پذیر 

نیست.«
حسن 37ساله که موهای ژولیده او چریکن و 
سفید شده است، هنگام گفت‌وگو حاضر به زل‌زدن 
به چشم‌های مخاطب نیست و مدام گوشه لب سیاه 
قهوه‌ایی سوخته خود را می‌گزد و از تجربهک‌ردن 
انواع موادمخدر ازجمله حشیش، تریاک، هرویین، 
شیشه و کوکایین سخن می‌گوید و به سیگارش 

پک می‌زند.
»پیام« دوست همسفره حسن که به سن 
30ساله، ولی به سیما 45ساله می‌نمایاند؛ نیز به 
همین روش حسن دست به اعتیاد زده است. او نیز 
از خانه و کاشانه پدری بریده و هم‌اکنون شب‌ها در 

قبرستان تایله سکنی می‌گزیند.
پیام ‌12سال از سن 30سالگی را حشیش، 
هرویین و شیشه زده و تاکنون 4بار به‌عنوان معتاد 
متجاهر راهی زندان شده است؛ اما حبس پشت 
میله‌های سرد زندان نیز اراده او را برای ترک 

مستحکم نساخته است.
درگوشه‌ای از قبرستان تایله، زنی با هویت 
»مریم« سر درگریبان تنهایی فرو برده و هنگام 
نزد‌کیشدن ما اورکت سُرمه‌ایی چریکن را برسر 
میک‌شد و چهره نهان میک‌ند و هرچه می‌گوییم را 
عامدانه نمی‌شنود و لب به سخن با ما نمی‌گشاید؛ 
اما پیام می‌گوید که مریم به دلیل آلودگی شوهرش 
معتاد شده و او ‌5سال است که شب‌ها همراه با ما در 
این گورستان سر بر بالین سنگ‌مزارهای ناشناخته 
می‌گذارد و از دوری دو فرزند چهره‌اش هر روز 

فرتوت‌تر می‌شود.
گروه، غذاها را در بین معتادان توزیع کرده‌اند، 
کیی از جوانان معتاد کی پرس غذا برای دوستش 
که هنوز در کوچه پسک‌وچه‌های شهر پرسه می‌زند 
و به خانه که همان »قبرستان تایله« هنوز برنگشته، 
غذا درخواست میک‌ند و هنگام دریافت غذا سوگند 
می‌خورد که این غذا را به دوستش خواهد داد و 

نامردی نخواهد کرد.
از قبرستان تایله به سمت نبوت چرخ‌های خودرو 

گروه پایان کارتن‌خوابی می‌چرخد، دور میدان 
نبوت دوجوان 21 و 22ساله، رعنا و جذاب به 
سمت گروه می‌آیند و غذا درخواست میک‌نند، من 
حیرت‌زده به چشمان سیاه و آبی قشنگ و دلربای 
این دوجوان خیره می‌شوم و می‌گویم مگر شما در 

این سن‌وسال معتاد هستید؟
جوان چشم سیاه انگور یاقوتی لبخندی تلخ و 
خشک بر لبان جاری میک‌ند و می‌گوید: »به تو چه 
که ما معتاد هستیم یا نه.!« دوست چشم آبی که 
کمی مهربان‌تر به ‌نظر می‌رسد، نگاهی طعنه‌آلود به 
دوست همیک‌ش خود میک‌ند و می‌گوید: »آره ما 
‌‌3سال است که شیشه می‌زنیم و هر دو همکلاس و 

رفیق‌های هم‌محله هستیم.«
می‌پرسم چرا چهره شما به افراد معتاد نمی‌خورد؟ 
کیی از این جوانان می‌گوید: »معلومه شما از اعتیاد 
هیچی نمی‌دونی ما شیشه می‌زنیم و به همین دلیل 

صورت و لبان ما مثل دیگر معتادها نمایان نیست.«
گفتم مگر شیشه کی ماده صنعتی و تخریب‌گر 
نیست؟ »می‌گوید شیشه چهره را به مرور زمان 
داغون میک‌ند، شیشه از درون تیغ می‌زند و از پا 

می‌اندازد، شیشه روی ذهن تأثیر می‌گذارد.«  
جوان چشم‌آبی سقلمه‌ایی به دوست چشم 
سیاهش می‌زند و بازویش را می‌گیرد و از محل دور 
می‌شوند و هنگام دورشدن باد در موهای سیاه و 
خرمایی این دوجوان زوزه میک‌شد و زلف پریشان 
آنان را بر پیشانی سرنوشت زندگی می‌رقصاند 
و من به گام‌های زیگزاگی آنان خیره می‌شوم و 
به ذوب‌شدن اجباری عمر این دوجوان رعنای 

خوابیده در پوست گرگ اعتیاد افسوس می‌خورم؛ 
پیروز خانم راوی دردهای سخت زندگی

کیی از اعضای گروه کم‌کرسان به معتادان، 
پیرزنی را در کیی از کوچه‌های پرفرازونشیب 
»نبوت« به من معرفی میک‌ند که گویا خانه متروکه 
این پیرزن 80ساله محل اسکان معتادانی است که 

شب در خیابان‌ها سرگردان و کارتن‌خوابند.
پیروزخانم پیر را که می‌بینم، عرق شرم بر 
پیشانی‌ام سبز می‌شود، پیرزنی که از رخسار 
خسته‌اش خستگی می‌بارد و از نفس‌های سرد 

قفسه سینه‌اش آه سوزناک به بیرون می‌پاشد.
پیروز تنها فرزندش سال‌هاست به بیماری اعتیاد 
دچار است، او برای اینک‌ه پسرش به واسطه رفاقت 

با معتادان شب را در کوچه پسک‌وچه‌های شهر به 
روز نرساند و ردای کارتن‌خوابی به تن نکند، منزل 
مسکونی‌اش را خوابگاه شبانه معتادان متجاهر 

خیابانی کارتن‌خواب میک‌ند.
پیروز معتقد است که بی‌اعتنایی به فرد معتاد، 
باعث می‌شود اعتیاد عمیق‌تر شود، فرد معتاد را باید 
سرپرستی کرد و از مکان زندگی دور نساخت. این 
زن که خود به واسطه اعتیاد فرزندش درد کشیده 
است، شبانه در منزل را به روی معتادان جوان 
می‌گشاید تا معتادان همیک‌ش فرزندش شب را در 

قبرستان و بیغوله‌های شهر به روز پیوند نزنند.
انتقاد ازآمار معتادان

»یکوان قادرپناه« مسئول مرکز خدمات کاهش 
آسیب وابستگی به موادمخدر در منطقه شیخان 
سنندج که خود کیی از برنامه‌ریزان توزیع غذای 
گرم در بین معتادان است، از ارایه برخی آمار 
توسط مسئولان کردستان انتقاد میک‌ند و معتقد 
است که آمار ‌20هزار معتاد شناسایی و ثبت‌شده 
در کردستان صحت ندارد و شمار معتادان خیلی 

بیشتر از این آمار رسمی است.
قادرپناه به صراحت می‌گوید که هیچ تحقیق 
و پژوهش میدانی برای ثبت و آنالیز معتادان در 
کردستان وجود ندارد و بدون اغراق شمار معتادان 

بیشتر از رقم‌های اعلام شده است.
او افزایش آمار زنان معتاد در کردستان را 
نگرانک‌ننده می‌داند و از مسئولان می‌خواهد 
که علت و معلول‌های گرایش زنان به اعتیاد در 
استان را بررسی و ترمز سرعت حرکت این تمایل 

ویرانک‌ننده را بکشند.
او از نبود فضای شاد و نشاط اجتماعی برای تخلیه 
هیجانات جوانی درکشور و کردستان انتقاد کرد و 
گفت: »من سال‌ها به درد سخت اعتیاد دچار بودم 
و تنها رنج کشیده این درد می‌داند که درمان آلام 

این درد چیست.«
به عقیده او شماری از مسئولان متولی موادمخدر 
در کردستان با درد بیماران معتاد بیگانه‌اند و 
نسخه‌پیچی‌های آنان غیرکارشناسی و ناآگاهانه 

است.
به‌گفته قادرپناه، ‌80درصد معتادانی که از مرکز 
تحت مدیریت او خدمات می‌گیرند، متاهل و حتی 

شماری نیز کارمند ادارات دولتی هستند.
او از اعتیاد تحصیلکرده‌های مرد و زن نیز خبر داد 
و گفت: »در گزارش‌های مسئولان روی تحصیل 
پایین معتادان تأیکد می‌شود درحالی ک‌ه در مرکز 
شبانه ما، معتاد فوق‌لیسانس به بالا داریم که شبانه 

برای اتراق از ما خدمات می‌گیرد.«
در مرکز روزانه خدمات کاهش آسیب وابستگی 
به موادمخدر یکوان قادرپناه، خدمات تأمین کی 
وعده غذایی گرم و بسته‌های کاهش آسیب ازجمله 
دراختیارگذاشتن سرنگ، سر سوزن، پد الکل، آب 
مقطر و کاندوم انجام می‌شود و شماری از معتادان 
نیز برای انجام آزمایش‌های هپاتیت و ایدز به مراکز 

بهداشتی و درمانی معرفی می‌شوند.
به ‌گفته قادرپناه، در مرکز شبانه نیز 20نفر از 
معتادان نیازمند کارتن‌خواب در این مرکز اسکان 
داده می‌شوند و تمام خدمات تأمین غذا و استحمام 

به این گروه از معتادان ارایه می‌شود.  
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